
Município de Bernardino de Campos ^^FUT\ 
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Tone/Ta^: (14)3346-8000 (XPostat51 

CEP 18960-000 Pernardino de Campos Estado de São Pauto 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov.6r emait ga66er@cednet.com.6r 

CStPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento B E R N A R D O D E C A M P O S 

1 LIUUl UU l IUIUIIIU AVANÇANDO PARAO DESENVOLVIMENTO DECRETO N° 3.192, DE 23 DE MARÇO DE 2016 

Dispõe sobre a nova composição do CMAS - Conselho Municipal 

de Assistência Social de Bernardino de Campos e dá outras 

providências. 

ARMANDO JOSÉ PIRES B E L E Z E , Prefeito Municipal de 

Bernardino de Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Municipal n° 1.582, de 05/11/2008. 

DECRETA: 

Artigo 1 o - O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 

de Bernardino de Campos/SP, composto por 12 (doze) membros, titulares e suplentes, 

representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Membro Titular: ROSÂNGELA DE MATOS 

RG n° 17.918.952/SSP-SP 

Membro Suplente: ROSANA GOMES DA SILVA PRANDINI 

RG n° 7.725.323-1/SSP-SP 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Membro Titular: ELIANA PEDREIRA DÁGOLA 

RG n° 33.815.882-0/SSP-SP 

Membro Suplente: DOROTÉIA MARIA BONINI SCARANO 

RG n° 15.251.649/SSP-SP 

Página 1 de 4 

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com.6r


Município de Bernardino de Campos 
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Eone/Ecvç: (14)3346-8000 OçPostat51 

CEP 18960-000 Pcrnardino de Campos Estado de São Pauto 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.pov. 6r emait pa66er@cednet. com, br 

CStPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento Pérola do Planalto 
c) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

^ 5 
B E R N A R D I N O D E C A M P O S 

Membro Titular: VÂNIA REGINA CUSTÓDIO MARANHO RODRIGUES 

RG n° 33.025.013-9/SSP-SP 

Membro Suplente: REGINA LUZIA GARCIA REDONDO 

RG n° 13.481.978-0/SSP-SP 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 

Membro Titular: DARCI A L V E S RODRIGUES 

RG n° 6.936.576/SSP-SP 

Membro Suplente: MAURÍCIO BENETTI 

RG n° 8.866.203/SSP-SP 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO: 

Membro Titular: C I B E L E DE OLIVEIRA AQUINO BASSETO 

RG n° 12.386.971/SSP-SP 

Membro Suplente: EVERTON VÍTOR DE OLIVEIRA 

RG n° 38.926.739-9/SSP-SP 

f) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA E MEIO AMBIENTE: 

Membro Titular: FERNANDO JOSÉ DE ALMEIDA MOREIRA 

RG n° 46.942.392-4/SSP-SP 

Membro Suplente: PAULO HENRIQUE REBEQUI 

RG n° 42.991.486-6/SSP-SP 

Página 2 de 4 



Pérola do Planalto 

Município de Bernardino de Ccimpos 
Praça Quintino Pocaiuva, 31 Eone/Ecuç: (14)3346-8000 (XPostat51 

CEP 18960-000 Pernardino de Campos Estado de São Pauto 
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait pa66er@cednet.com.6r 

CSíPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento 
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

BERNARDjNO DE CAMPOS 

AVANÇANDO PARA 0 DESENVOLVIMENTO 

a) DOS USUÁRIOS E/OU ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL: 

Membro Titular: MARLENE CASTALDELI DONATI 

RG n° 23.606.846-5/SSP-SP 

Membro Suplente: ROSILENE APARECIDA FRANCO FERREIRA PINTO 

RG n° 23.349.251 -3/SSP-SP 

b) ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA: 

Membro Titular: EDINAZIR MATHIAS DE OLIVEIRA BENEDETTI 

RG n° 12.385.074-5/SSP-SP 

Membro Suplente: ELIZANE CARNIELLI 

RG n° 33.036.058-9/SSP-SP 

c) ENTIDADES E ASSOCIAÇÕES DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL: 

Membro Titular: ROSANA MINOZZI CORREA 

RG n° 28.647.177-2/SSP-SP 

Membro Suplente: ARIADINE ALMEIDA CARDOSO 

RG n° 42.407.205-1/SSP-SP 

d) DOS TRABALHADORES DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Membro Titular: ONÍLIA MARIA BITTENCOURT OSCAR 

RG n° 21.538.190-7/SSP-SP 

Página 3 de 4 

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:pa66er@cednet.com.6r


o Município de Bernardino de Campos ^N^F%( 
Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Eone/Eaoç: (14)3346-8000 (XPostat51 

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Estado de São Pauto 
Site: ivwiv. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait: ga66er@cednet. com, br CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento B E R N A R D I N O D E C A M P O S Pérola do Planalto J S ^ f S S f e s S S S S S H S 

Membro Suplente: MARIA E S T E R CARRIEL 

RG n° 19.283.130/SSP-SP 

e) DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BAIRROS: 

Membro Titular: PAULO APARECIDO PEREIRA 
RG n° 22.419.002-7/SSP-SP 

Membro Suplente: MARIA CRISTINA PAPIN 

RG n° 10.195.847/SSP-SP 

f) DE PASTORAL OU MOVIMENTO RELIGIOSO: 

Membro Titular: YOLANDA MARIA BELEZZA 
RG n° 4.471.347/SSP-SP 

Membro Suplente: LUCAS CAMARGO DE OLIVEIRA 

RG n° 46.035.989-7/SSP-SP 

Artigo 2 o - O Conselho instituído no artigo 1 o deste Decreto, terá o 

mandato de 02 (dois) anos, permitido uma única recondução e não será remunerado, sendo 

considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Artigo 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando o DECRETO N° 3.067, DE 14 DE ABRIL DE 2015. 

Bernardino de Campoy, ^3 pq r rwço de 2016. 

i NDO JOSE PIRBS BELEZE 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicado nesta data 

PAULA JULIANE SOMAN DA SILVA 

Responsável pelo expediente da secretaria 

Página 4 de 4 

http://6ernardinodecampos.sp.gov

